
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

GUIMARAES, Médico Legista, matricula nº 55212/1, contrato nº 
027/2015-CPL/CPC-RC, culminando  na contratação do Médico 
LUIS EDWARD DE SOUZA FRAZÃO JUNIOR, para atendimento 
das necessidades deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,23 de 
junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 844268
 
PORTARIA N°154/15 DE 23 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor CLAUDIO MARÇAL 
GUIMARAES, Médico Legista, matricula nº 55212/1, contrato nº 
30/2015-CPL/CPC-RC,                              LABORATÓRIO LABSOM 
DIAGNOSTICO LIMITADO culminando  na contratação de 
empresa para a realização de serviços de exames laboratoriais 
de peças anatomopatológicas (SVO), para atendimento das 
necessidades deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,23 de 
junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 844271

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto locação de imóvel, 
em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, para operação verão 2015 no 
Município de Salinópolis/PA.
VALOR TOTAL:R$ 15.000,00
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2015
VIGÊNCIA: 26/06/2015 - 02/08/2015
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Dispensa de Licitação nº 003/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.181.1342.4223 - 
Realização das Ações de Segurança e Paz em Grandes Eventos;
NATUREZA DE DESPESAS: 339036 - Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
CONTRATADO: ÂNGELA MARIA DA SILVA AMARO (CPF nº 
303.672.202-53), estabelecido na Rodovia PA 124, nº 124, 
Bairro Atlântico II, Salinópolis/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 844294

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 29/06/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do
prazo de vigência de Médico-Credenciado, em atendimento das  
necessidades
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Vigência: 30/06/2015 - 29/06/2016.
Contrato: 041
Exercício: 2014
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de
Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: THIAGO EVANGELISTA DE AGUIAR.
CPF: 699.524.851-15
Endereço: Rua C, nº 415, Bairro: Cidade Nova.
CEP: 68.515-000 cidade: Parauapebas/PA.
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 844039
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 08/05/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do
prazo de vigência de Médico-Credenciado, em atendimento das  
necessidades
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.

Vigência: 09/05/2015 - 08/05/2016.
Contrato: 022
Exercício: 2014
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de
Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: PAULO HENRIQUE GOMES.
CPF: 843.663.891-34
Endereço: Tv: Eneias Pinheiro nº 2757, Bl-C, Apt-302.
Bairro: Marco/CEP: 68.515-000/Cidade: Belém/PA.
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 844047

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rodovia PA 124, 
bairro: Atlântico II, CEP 68.721-000, município de SALINÓPOLIS, 
Estado do Pará pra sediar a base de apoio da operação verão de 
2015.LOCADORES: ÂNGELA MARIA DA SILVA AMARO, brasileira, 
casada, inscrita no CPF/MF sob o nº 303.672.202-53 e portadora 
da cédula de identidade nº 2375658 SSP/PA e seu cônjuge Sr. 
JOAQUIM JOSÉ AMARO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o 
nº 019.618.022-87.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 23.06.2015
RATIFICAÇÃO: 24.06.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 844299
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2015
OBJETO: Montagem e desmontagem emergencial de câmara 
mortuária do Município de Bragança.
EMRPESA: M B TEODORO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 08.842.290/0001-22, com sede estabelecida na Rua 13 de 
maio, nº 82, Edifício Barão de Belém, sala: 1104 Bairro: Campina, 
CEP: 66.013-080, Belém/Pa, telefone: (91)3212-1234.
VALOR: R$ 7.732,90 (Sete mil setecentos e trinta e dois reais e 
noventa centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 23.06.2015
RATIFICAÇÃO: 24.06.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 844440
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2015
OBJETO: Aquisição de um decibelímetro digital com calibrador 
para o atendimento emergencial deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves em face do descumprimento contratual 
com a empresa anteriormente contratada para este objeto e 
para suprir as demandas mais urgentes até a conclusão do novo 
certame licitatório que já fora instruído por esta autarquia.
EMRPESA: UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA 
- ME (CNPJ/MF nº 01.808.192/0001-20) situada na Rua José 
Carrenho nº 91, Jardim Gracinha, Guarulhos/PA. CEP: 07082-
280. Tel.: 11 - 2457-4000
VALOR: R$ 6.217,00 (Seis mil duzentos e dezessete reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 24.06.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 844441

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 16/2015 - DGD/PAD DIVERSAS
BELÉM, 12  DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 02/2015 - Com. 
de PAD, de 11/06/2015, da lavra do Presidente da Comissão, o 
qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº. 03/2015-DGD/PAD, publicada no DOE nº 32.868, 

Edição de 16.04.2015.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
II da Portaria n° 04/2015-DGD/PAD, publicada no DOE n° 
32.868, de 16/04/2015, para conclusão dos trabalhos, conforme 
preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa. 

Protocolo 844240

PORTARIA Nº 1631/2015-DGD/PAD/DIVERSOS
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Punitiva nº 2013/264008, 
Portaria nº 569/2015-DG/CORREGEDORIA, instaurado para 
apurar responsabilidade pela suposta irregularidade na liberação 
de veículo placa JVW-6204, do Parque de Retenção de Belém.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu o arquivamento dos autos devido à ausência de 
provas que autorizem o indiciamento da acusada.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
014/2015-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
esposado pela Comissão.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Punitiva 
instaurada pela Portaria nº 569/2015-DG/CORREGEDORIA 
(Processo n° 2013/264008).
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa. 

Protocolo 844242

PORTARIA Nº 1785/2015-DAF/CGP,DE 24.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168966A/1, de 22.06.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo das Circunscrições Regional de 
Trânsito, cinco (05) dias Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 26.05.2015 a 30.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1784/2015-DAF/CGP,DE 24.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168947A/1, de 22.06.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TAYANA CHERMONT KLAUTAU, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197326/1, lotada na Corregedoria deste 
Departamento, sessenta (60) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08.06.2015 a 06.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1783/2015-DAF/CGP,DE 24.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168781A/1 de 17.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PAULO FERNANDES DA SILVA, 
Motorista, matrícula 3194485/1, lotado na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos, vinte e três (23) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 01.06.2015 à 23.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1780/2015-DAF/CGP,DE 23.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;


